26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

DIÁRIA
.

Portaria nº. 019 de 25 de janeiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a
Belém–PA, de 05/02/2024 a 09/02/2024

Servidor Objetivo
Gilda Cavalcante Batista Martins, matrícula nº 5977053,

ocupante do cargo de Gerente. Reunir-se com a presidência

II - Conceder 4,5 (Quatro e meia) diárias a servidora, conforme o processo
nº 2024/48647 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 020 de 25 de janeiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, com destino
a Palestina/PA, de 05.02.2024 à 09.02.2024:

Servidor Objetivo
Everton Fernandes Miranda, matrícula nº 5975055,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental. Apoiar o município no planejamento e organização para o

plantio de mudas com a finalidade de arborização, assim como,
apoiar na mobilização do público e condução da audiência

pública para implantação do bosque municipal.Claudeana Noronha da Silva, matrícula nº 5965324,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

II – Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2024/16579 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1035359

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº. 017 de 24 de janeiro de 2023
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75 inciso I, e Art.76 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias regulamentares
aos servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
LENA RIBEIRO PINTO DE OLIVEIRA 5704782 01/01/2010 a 31/12/2010 01/03/2024 a 30/03/2024
RICHARD PINHEIRO RODRIGUES 5952149 13/02/2023 a 12/02/2024 01/03/2024 a 30/03/2024
ROSANGELA FARIAS MARCELINO 5366755 02/02/2023 a 01/02/2024 01/03/2024 a 30/03/2024

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 018 de 24 de janeiro de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual 1.462 de 12 de abril de 2021, publica-
do no Diário Oficial nº. 34.550, de 13 de abril de 2021;
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2024/88598;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias à servidora Sineide do
Socorro Vasconcelos Wu, matrícula nº 54190055, para o intervalo de
15/02/2024 a 15/03/2024, referente ao período aquisitivo de 10/10/2022
a 09/10/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 021 de 26 de janeiro de 2024
RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da Portaria de Férias nº 1051 de 28/12/2023, publicada no
DOE nº 35.674, de 10/01/2024, o servidor Emanuel de Jesus Ferreira do
Amaral, matrícula nº 5942880/ 1.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1035363

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11/2024 – SEGUP.
Dispõe sobre sobre a nomeação do Agente de Contratação e a Equipe de
Apoio, de acordo com a Lei Federal n° 14.133/2021 e o Decreto Estadual
n° 2.939 de 10 de março de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas em lei, pre-
vistas pelo art. 138, II da Constituição Estadual do Pará.
CONSIDERANDO o disposto nos inciso LX do art. 6º, bem como no artigo
8º, da Lei 14.133/2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 07/2024 – GAB/SEGUP, que estabeleceu
as normas de aplicação da Lei 14.133/2021, no âmbito desta Secretaria;
CONSIDERANDO que o Agente de Contratação é a pessoa designada por
ato específico da autoridade competente, entre servidores efetivos do qua-
dro permanente da Administração Pública, para tomar decisões, acom-

panhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e
executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do
certame até a homologação;
CONSIDERANDO que a Equipe de Apoio é indicada pela Administração,
em caráter permanente ou especial, com a função de receber, examinar e
julgar documentos relativos às licitações e aos procedimentos auxiliares;
RESOLVE:
Art. 1º Esta Portaria dispõe, no âmbito da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social, sobre a designação do Agente de Contrata-
ção e da Equipe de Apoio, de acordo com a Lei Federal n° 14.133/2021 e o
Decreto Estadual n° 2.939 de 10 de março de 2023.
Art. 2º Designar o servidor abaixo para, sem prejuízo das atribuições labo-
rais em sua respectiva unidade de lotação, atuar como Agente de Contra-
tação nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021:
I- Joyce Kelle Silva da Costa - MF: 5913794;
Parágrafo único. O Agente de Contratação designado será responsável,
entre outras atribuições, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao
procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias
ao bom andamento do certame até a homologação, inclusive nos casos de
contratações diretas.
Art. 3º Designar como membro(s) da Equipe de Apoio para licitações e
contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021:
I- Marciano de Jesus Silva Gurjão - MF: 5892792-5;
§ 1º O servidor mencionado no caput deste artigo auxiliará o Agente de
Contratação no desempenho de suas atribuições.
§ 2º O Agente de Contratação convocará o(s) membro(s) da Equipe de
Apoio quando necessário e delegará as atribuições para regular o desen-
volvimento das licitações e contratações.
Art. 4º As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que
outro ato as modifique ou as revogue.
Art. 5º O Agente de Contratação será substituído em suas ausências e im-
pedimentos eventuais pelo servidor indicado no inciso I do Art. 3º.
Art. 6º O Agente de Contratação poderá solicitar auxílio técnico comple-
mentar para análises relativas às qualificações técnica, econômico-finan-
ceira e jurídica, inclusive de servidores não listados nesta Portaria, para
auxiliarem em atos dos certames
Art. 7º O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social poderá
realizar alterações pontuais nesta Portaria.
Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de janeiro de 2024.
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1035554

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 103/2024-SAGA
Belém, 25 de janeiro de 2024
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2024/83228
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor GILCE-
VALDO ARAGÃO BELÉM, Assistente Administrativo, MF 3153746/1, lotado no
IESP, referente ao triênio de 2015/2018, no período de 23.02.2024 a 22.04.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP, em exercício

Protocolo: 1035279

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/405175
Exercício: 2024
Origem: Pregão Eletrônico Nº 008/2023-FESPDS/SEGUP/PA.
Objeto: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de veículos do
tipo VAN para renovação da frota própria da Polícia Militar do Estado do
Pará, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo
de Adesão nº 28/2022, conforme condições e especificações constantes no
Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 686/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 25/01/2024
Vigência: 25/01/2024 a 24/01/2025
Valor Global: R$ 1.675.000,00 (um milhão, seiscentos e setenta e cinco
mil reais).
Programação Orçamentaria: Unidade Gestora: 210106
Unidade Orçamentária: 21106
Programa de Trabalho: 06.181.1502.8940.10
Fonte de Recurso: 01759000077
02759000077
Conta do Recurso: AG. 1674- 8 - Conta 13.188-1
Natureza de Despesa: 344905278
Contratada: ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 36.634.511/0001-02
Endereço: Al Dario I, Nº 3, Sala 01, Bairro: Cidade Nova, CEP: 67.130-280,
Ananindeua/PA
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1035513